
 

Det.  n.  DPD018/242            del 18/06/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE DELLE AZIENDE 

AGRICOLE 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1 – 

Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori – 

Revoca della Determinazione Dirigenziale n. DPD018/459 dell’11-08-2023 e Approvazione della 

Graduatoria Rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili e degli Elenchi Rettificati 

delle domande ammissibili e non finanziabili e delle domande archiviate. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

- il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

- il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014;  

- il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

- il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTE altresì: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il PSR della 

Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR, “Approvazione del 

Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo -CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato “Le 

linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”;  

- la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente per 

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 

15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 

19/09/2018;  

- la determinazione direttoriale n. DPDP/260 del 03/10/2023 avente ad oggetto “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione e aggiornamento “Manuale delle procedure” 

approvato con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle procedure versione 



3 (ottobre 2023) consultabile al link seguente: http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-

utili-psr-2014-2020; 

RICHIAMATI: 

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/228 del 25 luglio 2022, con la quale è stato approvato il Bando 

pubblico per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese Sottomisura 

6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1 

“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” - Annualità 2022; 

- l’avviso della Dirigente del Servizio Competitività del 12/12/2022 con cui è stato prorogato il termine per 

la presentazione delle domande di sostegno di cui al bando suddetto; 

- l’avviso della Dirigente del Servizio Competitività del 16/12/2022 con cui è stato ulteriormente prorogato 

il termine per la presentazione delle domande di sostegno di cui al bando suddetto; 

PREMESSO che con determinazione DPD018/425 del 24/07/2023 si è provveduto alla approvazione:  

- della GRADUATORIA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 192 domande 

di sostegno: dalla n. 34250003463 (con punteggio riconosciuto pari a 96,25) alla n 34250004180 (con 

punteggio riconosciuto pari a 80) Allegato 1 alla richiamata determinazione DPD018/425 del 24/07/2023;  

- dell’ELENCO delle domande di sostegno ammissibili e NON finanziabili, composto da n. 126 domande di 

sostegno: dalla n. 34250005203 (con punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 34250007456 (con 

punteggio riconosciuto pari a 52,50) Allegato 2 alla richiamata determinazione DPD018/425 del 

24/07/2023; 

- dell’ELENCO delle domande di sostegno archiviate, composto da n. 28 domande – di cui n. 25 

inammissibili e n. 1 oggetto di rinuncia da parte del rispettivo titolare - Allegato 3 alla richiamata 

determinazione DPD018/425 del 24/07/2023; 

PREMESSO altresì che con determinazione n. DPD018/459 dell’11-08-2023, si è provveduto: 

- alla revoca della Determinazione Dirigenziale n. DPD018/425 del 24.07.2023, recante la Approvazione 

graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili e approvazione elenco delle domande 

ammissibili e non finanziabili e elenco delle domande archiviate, in uno con gli Allegati 1, 2 e 3 alla stessa; 

- all’approvazione della Graduatoria rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, 

composta da n. 192 domande di sostegno: dalla n. 34250003463 (con punteggio riconosciuto pari a 96,25) 

alla n 34250286761 (con punteggio riconosciuto pari a 80) (Allegato 1 della determinazione n. 

DPD018/459 del 11/08/2023); 

- all’approvazione dell’Elenco rettificato delle domande ammissibili e non finanziabili, composto da n. 122 

domande di sostegno: dalla n. 34250002853 (con punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 34250007456 

(con punteggio riconosciuto pari a 52,50) (Allegato 2 della determinazione n. DPD018/459 DEL 

11/08/2023); 

- all’approvazione dell’Elenco rettificato delle domande archiviate, come da Allegato 3 quale parte 

integrante e sostanziale della DPD018/459 dell’11-08-2023, composto da n. 30 domande di sostegno 

archiviate; 

EVIDENZIATO che con Determinazione direttoriale n. DPD/292 del 30-10-2023 è stata disposta l’ammissione a 

finanziamento di tutte le domande di sostegno ammissibili e non finanziabili inserite nell’Allegato 2 della 

determinazione n. DPD018/459 dell’11/08/2023 3 (che ha rettificato la det. N. DPD018/425 del 24/07/2023), 

composto da n. 122 domande di sostegno; 

CONSIDERATO che con Determinazione DPD01/38 del 19-02-2024, recante “PRESA D'ATTO E 

OTTEMPERANZA SENTENZA DEL TAR ABRUZZO N. 21/2024 REG. PROV. COLL. N. 00224/2023 REG. 

RIC. DEL 24-01-2024 DI ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA DI ARCHIVIAZIONE DELLA DOMANDA DI 

SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 34250003240”, si è provveduto a: 

- ottemperare alla sentenza del TAR n. 21/2024 che ha annullato la Determinazione dirigenziale n. 

DPD018/314 del 12-06-2023 con la quale è stata disposta l’archiviazione della domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN 34250003240, per assenza nell’Allegato 4 dell’impegno ad acquisire entro il termine di 

conclusione del PSA i requisiti relativi alle “Adeguate qualifiche e competenze” di cui all’art. 11 a) del 

Bando, approvato con Determinazione dirigenziale n. DPD018/228 del 25/07/2022 e s.m.i.; 

- annullare la Determinazione dirigenziale n. DPD018/314 del 12-06-2023 di archiviazione della Domanda 

di sostegno, nonché ogni altro atto presupposto, preparatorio, consequenziale o, comunque, connesso, 

all'atto di cui sopra; 

-  procedere, conseguentemente, alle ulteriori verifiche di ammissibilità e valutazione di merito a carico 

della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 34250003240; 

http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020
http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020


CONSIDERATO che con Determinazione DPD018/194 del 28/05/2024 è stata disposta, in regime di 

autotutela, la revoca della Determinazione  dirigenziale DPD018/386 del 06/07/2023 con la quale è stata 

disposta l’archiviazione della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 34250001905 in ragione della sua 

inammissibilità conseguente al difetto dei requisiti di ammissibilità soggettive richieste, con particolare riguardo 

al mancato impegno da parte della ditta richiedente AZIENDA AGRICOLA CANDELORO DI SIMONE 

ROMANO, ad acquisire, entro il termine di conclusione del Piano di Sviluppo Aziendale, uno dei requisiti previsti 

dall’art. 11 a), comma 1 lett. a), b), c) del Bando; 

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 34250003240, di cui 

risulta titolare Chiappini Anna, svolta a seguito di acquisizione della documentazione prevista dal paragrafo 9.3 

“Concessione dei benefici” del Bando in oggetto emarginato, riportato nel verbale istruttorio del 12/03/2024; 

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 34250001905 di cui 

risulta titolare Simone Romano, svolta a seguito di acquisizione della documentazione prevista dal paragrafo 9.3 

“Concessione dei benefici” del Bando in oggetto emarginato, riportato nel verbale istruttorio del 10/06/2024; 

DATO ATTO che con Determinazione direttoriale n. DPD/292 del 30-10-2023 è stata disposta l’ammissione a 

finanziamento di tutte le domande di sostegno ammissibili e non finanziabili inserite nell’allegato 2 alla 

determinazione n. DPD018/459 del 11/08/2023 (che ha rettificato la det. N. DPD018/425 del 24/07/2023), 

composto da n. 122 domande di sostegno: dalla n. 34250002853 (con punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 

34250007456 (con punteggio riconosciuto pari a 52,50); 

RITENUTO – alla luce delle sopravvenute circostanze, come sopra rappresentate - di dover procedere: 

- alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. DPD018/459 dell’11-08-2023, recante la Approvazione 

della Graduatoria Rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili e degli Elenchi 

Rettificati delle domande ammissibili e non finanziabili e delle domande archiviate, in uno con gli Allegati 

1, 2 e 3 alla stessa; 

- all’approvazione: 

1. della Graduatoria rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, come da 

Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

2. dell’Elenco rettificato delle domande archiviate, come da Allegato 2 alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

RILEVATO che: 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  ha valore di notifica erga omnes; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 

33;  

RICHIAMATE: 

- la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

1. di prendere atto che con Determinazione DPD01/38 del 19-02-2024, recante "PRESA D'ATTO E 

OTTEMPERANZA SENTENZA DEL TAR ABRUZZO N. 21/2024 REG. PROV. COLL. N. 00224/2023 REG. 

RIC. DEL 24-01-2024 DI ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA DI ARCHIVIAZIONE DELLA 

DOMANDA DI SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 34250003240", si è provveduto a:  

- ottemperare alla sentenza del TAR n. 21/2024 che ha annullato la Determinazione dirigenziale n. 

DPD018/314 del 12-06-2023 con la quale è stata disposta l'archiviazione della domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN 34250003240, per assenza nell'Allegato 4 dell'impegno ad acquisire entro il termine di 

conclusione del PSA i requisiti relativi alle "Adeguate qualifiche e competenze" di cui all'art. 11 a) del 

Bando, approvato con Determinazione dirigenziale n. DPD018/228 del 25/07/2022 e s.m.i.; 

- procedere, conseguentemente, alle ulteriori verifiche di ammissibilità e valutazione di merito a carico della 

domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 34250003240; 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


2. di prendere altresì atto che con Determinazione DPD018/194 del 28/05/2024 recante “REVOCA IN 

REGIME DI AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DI ARCHIVIAZIONE DELLA DOMANDA DI 

SOSTEGNO AGEA/SIAN N. 34250001905”, si è provveduto a: 

 revocare la Determinazione  dirigenziale DPD018/386 del 06/07/2023 con la quale è stata disposta 

l’archiviazione della domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 34250001905 in ragione della sua 

inammissibilità conseguente al difetto dei requisiti di ammissibilità soggettive richieste, con particolare 

riguardo al mancato impegno da parte della ditta richiedente AZIENDA AGRICOLA CANDELORO 

DI SIMONE ROMANO, ad acquisire, entro il termine di conclusione del Piano di Sviluppo Aziendale, 

uno dei requisiti previsti dall’art. 11 a), comma 1 lett. a), b), c) del Bando; 

 procedere, conseguentemente, alle ulteriori verifiche di ammissibilità e valutazione di merito a carico 

della domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 34250001905; 

3. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/459 dell’11-08-2023, recante la Approvazione 

della Graduatoria Rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili e degli Elenchi 

Rettificati delle domande ammissibili e non finanziabili e delle domande archiviate con gli Allegati 1 e 2 

alla stessa e per l’effetto includere le domande n. 34250003240 e n. 34250001905 nell’elenco delle 

ammissibili; 

4. di approvare con il presente atto: 

- la Graduatoria rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, come da Allegato 1 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

- l’Elenco rettificato delle domande archiviate, come da Allegato 2 alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura con 

valore di notifica erga omnes. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o 

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  

===================================================================== 

L’ESTENSORE LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott.ssa Maria Grazia Bergia 

firmato elettronicamente 

dott.ssa Maria Grazia Bergia 

firmato elettronicamente 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. ssa Elvira Di Vitantonio 

firmato digitalmente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-06-18T13:51:50+0200
	ELVIRA DI VITANTONIO




